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(:) A nőnek nyelve bájos 
hangszer. A nőnek nyelve ha
talmas fegyver. A nőnek nyelve 
ügyes és kedves fegyver. Mint 
ilyennel szándékoznak harcolni 
a sajtó hölgyei. Ügyesen és ked
vesen. Egyik-másik már mégis 
kezdte, s győzött. A 'legyőzött 
ellenfelek már fizetik a hadi 
sarcot, akarom mondani már 
olvassák a jó újságot. A sajtó 
székesfehérvári hölgyeinek csa
pata a meggyőződés katonáiból 
áll, akiknek ez a magasztos hi
vatás nem a szereplósivágyból 
áll, nem szalmaláng. A rossz 
sajtó romboló hatásának láttára 
szólította sorompóba a mi höl
gyeinket is. A jó sajtónak fon
tossága sarkalja őket, a nagy, de 
szép munkára. Kitartás, jó kedv 
az igazi uttöréshez. Az esetle
ges nehézségnek ne lohasszák 
a lelkesedést. Kitartó türelmes 
munkának mindenkor rózsa a 
gyümölcse. Rózsás kedvvel Vi
rágozzák fel azokat a lelket, csa
ládi tűzhelyeket, amelyet a rossz 
sajtó megperzselt.

A tanító munkájának
elismerése.

(:) Gőbel János György, a 
székesfehérvári községi elemi 
iskolák volt igazgatója hosszú 
évtizedeken keresztül végezte a 
tanítónak magasztos munkáját 
a nemzet gyermekeinek neve
lését. Az egész ember a mun
kának, a lelkesedésnek, hiva
tásnak embere volt. Mint ta
nító, mint igazgató mindenkor 
egész szivvel-Iélekkel dolgozott, 
íáradozott. Küzdött, miként a 
magyar tanítóságnak küzdenie 
keli. Egy egész nemzedéket 
nevelt, amely hálásan gondol 
vissza reá, amely engesztelő 
imájával iparkodik leróni a ke
gyeletet azon ember iránt, aki
nek emléke még most is a 
szivükben van.

Több éves már a szomor- 
kodó fűz a sírján, vissz-vissza 
gondolunk rá, sőt most valami
képen hálát akarunk leróni, 
érdemeket akarunk elismerni. 
Teret nevezünk el a nevéről.

Lesz egy Gőbel János-tér Szé
kesfehérvárott.

Ezen tényünkkel Gőbel Já
nos emlékét tiszteljük meg, 
de megtiszteljük egyúttal a 
tanítóságot is. Bizonyítványt 
állítunk ki a tanító munkájá
nak fontosságáról, a tanító 
nagy hivatásáról, szóval meg 
becsüljük, felemeljük a taní
tót, akit nálunk eddig nem 
volt szokás munkájához mér
ten megtisztelni.

A Gőbel János-tér hirdetni 
fogja a tanító nemzetnevelő 
munkáját. Hirdetni fogja, hogy 
a tanító fontos egyéne a tár
sadalomnak, megbecsülendő 
polgára a hazának.

Kevés ugyan ez, de mégis 
valami. Igazán csak akkor 
mondhatjuk el ezt majd magunk
ról, ha eleget teszünk jogos kö
vetelésünknek. Valójában csak 
altkor mérlegeljük a tanitót, 
há elég kenyeret adunk neki, 
ha megszabadítjuk az élet nagy 
és súlyos terheitől. Ezt tegyük 
meg s akkor megtettük köte
lességünket a tanítóság iránt.

Tisza ellenünk.
(:) A gyűlölet, fanatimus meg

testesült alakja, Tisza is azt tartja, 
amit egypár türelmetlen hitsor- 
sosa mondott: a katholilmsok 
ellen, amit ők klerikalizmus szó
val fejeznek ki, még a belze
bubbal is szövetkezni kell, ha 
ártani lehet neki. A Tiszafamilia 
jelszava volt ez mindig, tehát 
csak a családi tradícióhoz ma
rad hü az egyenetlenség, a meg
átalkodott gonoszság ember®, 
mikor ezt hirdeti. Sőt a familia 
összes gyűlölete benne lerakó
dott s mint valami kráter be
léből önti a gyülölsóg hamu

! ját. Nem mulaszt el egyetlen 
i alkalmat sem, ha arról van szó,
1 hogy bennünket kell vágni, ben

nünket kell megrövidíteni, ütni, 
nyomni. Az inpulzus min
dig az övé, a vezérséget mindig 
magának vindikálja.

A szociáldemokratákat gyűlöli, 
amint egy Tisza csak gyűlölni 
tud. Sok keserű percet szerez
tek neki, oka is van reá. Mikor 
azonban oldalbarughat bennün
ket, egyszerre keblén melengeti 
a legnagyobb gyűlöletét, a szo
ciáldemokráciát.

Ünnepi beszéd,
melyet a III. országos kongregációi kon
gresszus ifjúsági matinéján, a Vigadóban 
elmondott Hlavathy Imre budapesti főgim

názium: tanár.*)

Ezt a mindig aktuális kérdést vá
lasztottam témául: Miért van szük
ség ifjúsági kongregációkra ? Miért 
van szükség kongregációra az is
kolában f Azonnal meg is felelek 
r á : azért, amiért az életben. Mert 
szükségünk van, napról-napra egyre 
nagyobb szükségünk lesz minél több 
teljesen kialakult, határozott erkölcsi 
karakterre a szónak souverain értel
mében. Olyan emberre, akit nem 
kötnek le a földi élet ügyes-bajos 
kérdései, hanem aki el tudja külö
níteni saját lelke világát a környező 
anyag világától; olyan emberre, aki 
tudja, érzi, vallja, hogy neki lelke 
van, lelke, amely Isten lehellete, 
halhatatlan és örök, amint halhatat
lan és örök az élet, amelyre hivatva 
van. Ez az ember nemcsak az ész, 
a tudás embere, hanem a léleké is,

*) A tárgy aktualitása cs fontossága, 
nemkülönben a szerző személye indít ben
nünket, hogy a beszédet közöljük. A tudós 
tanár a mi városunkban végezte középisko
láit, aki már akkor feltűnt kiváló tehetségével.

a szive is, az ideáloké is. Bölcs 
ember mellett jó ember. Logikailag 
fegyelmezett gondolkodásával a jó
zan ész hideg világánál állapítja meg 
helyességét annak, aminek sikeréért 
ideálok után vágyódó lelke lelkese
désével tud küzdeni aaár egy egész 
életen át. Ezt az embert nem jutal
mazhatja meg törekvéseiben a po
puláris aura, mert hiszen a tömeg 
felett állva, ismeri annak illetéktelen 
és ingatag voltát, de viszont nem 
is sújthatja le a tömegek ellenszenve 
mert hiszen azok kegyét sohsem 
kereste. Ez az ember csak saját 
lelkiismerete szavának ad számot, 
amely lelkiismeret pedig örökkévaló, 
magasabbrendü törvények szerint 
ítél.

Miért van szükség kongregációra 
az iskolában ? Mert az iskola maga 
az élet. Mikrokosmos, amelyből az 
universum fejlődik. Ugyanaz a cso
dás erő fejti i't ki a hatását, mely 
a kis magot hatalmas libanoni céd
russá növeszti, amely a koralltele- 
pékből élettől viruló szigeteket te
remt ; ugyanaz az erő működik itt, 
amely a kozmikás anyagból létre
hozza a világokat; amely neolith 
kultúrái fejletlenségek fölött egyip- 
tusi, hellasi kultúrákat fejleszt; a

mely cölöpépitmények helyébe Ve
lence márványpalotáit emeli az Ad
ria hullámai fölé: a fejlődésnek el
nyomható meg nem tagadható, min
dent átöröklö örök törvénye.

Az a kis gyermek aki az iskola 
padjában előttünk ül, a jövő, mely
ben mi már csak múlt leszünk, 
ügyiknek lelkében már ott lappang 
a jövendő nagyság csirája mely 
magasra fogja öt emelni százezrek 
fölé, a másik tán arra van hivatva, 
hogy a legulólsó legyen ezek kö
zött a százezrek között. Mit tu
dom én, hogy az a kis kéz, mely 
most iromba vonalakkal szántja 
tele a papiros hátát, nem Canova 
vésőjét fogja-e forgatni, hogy örök 
életet adjon a holt kötömegnek, 
melyet keserves verejtékkel hoz 
elő a föld mélyéből a másik ? A 
kis fiúcska, aki most félénken ját
szik a hegedű húrjain, talán a han
gok harmóniájának lesz uj feje
delme, ki Palaestrinaként szűri át 
finom lelkén a szférák zenéjét. Mi
kor a kis gyermek kövekből épít 
várat talán érzi az őserő ösztön
szerű mozdulását, mely ha szaba
don megindul, uj Saznt Péterekkel, 
uj Hágia Sophiákkal, uj Pantheo- 
nobkal lesz gazdagabb az alkotások

j története! S honnan tudom én, 
hogy az a beszédes kis száj, amely 

! most kezdi apái történetét mesél
j getni, nem Demosthenes igéivel 
; fogja-e fölrázni nemzetét, nem 
l Amiensi Péter, nem Bossnet szavai- 
i val emeli e fel rajongó lelkünket az 

örök magasságok felé ?
k'i mer engem megcáfolni ak

kor, mikor az elhagyott, a ;kevésbé 
tehetséges, a rossz tulajdonságok 
elburjánzása következtében talán 
sokak előtt ellenszenves gyermeke
ket is magamhoz ölelem, bizakodva 
abban, hogy hasznos egyényiséget 
nevelhetek még belőle a közössés - 
nelc ? Ki ne.látná be azt, hogy az a 
gyermek, kiben már körvonalozód- 
nak a nagyrahivatottság jelei, szü k- 
ségképen semmivel sem értékesebb 
mint a másik, kioen a természeti az 
ajándékokat kevésbbé cumulása. 
Ember mind a kettő, s ezért egy- 
képen értékes. Nekünk különösen 
egyképen értékes, mert mindkettő
nek halhatatlan lelke van, az Úr 
képmására és hasonlatosságára te
remtve.

Ez a gyermeki lélek a maga 
tiszta ártatlanságával, a maga ku
tató, fürkésző, minden iránt érdek
lődő, álmodozó egyéniségével a

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: Ö z v .  3 5 3 I .A .£ T ! £ 3 I j
OLCSÓ S Z AB OT T  ÁRAK

Mai lapunk 8  oldal.

00001299



1912. december 8.

Ezos borjubőr cugos 7‘— K. BegxsL 750  K 
Box cugos és bergst 9 —  K. Sevro 11 K 
Wagas posztó szár boxbontas n.
Ideál csatos • • .  í)
Eredeti amerikai box vagy sevro *

G y e r m e b -  é S  l©öá»yfc»oiPöfc'
fl^T* Bc-Bécipők minden színben párja 1 kor.

Fekete és barna bőr 1—4  évig 20—25 K 1*70 feljebb
Fekete és barna bőr 4—7: évig 26—28 K 3*20 feljebb
Fekete és barna bőr 7— 12 „ 29—35 K 4.— feljebb

Tip-Top higién. gyermekcipők. Gyerm. és fiú csizmák.

í'írhhnan. „Regal" és „Humanity6 amerTcipők. Sztpétervári sár és hócipők. Bőr és posztó lábszárvédők.

Erős borjubőr cugos vagy füzős^ 7*—  K
Boxcalf cugos vászon v. téli bélés 8*—  K
Boxcalf fűzős, gombos 8*50— 9’—  K
Sevro „ .  * 10* - 1 0  50 K
Sevro fiiz, gom. eredeti amerikai 13* — 14*— K
Posztó cugos, fűzős, gombos bőrrel vagy 

anélkül kor. 3-tól K 6-ig. —  Házi cipők. —

es KNAZOVITZKY divatáruháza. Szabott á r a k !
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A választójogtól puskaporos 
a levegő. Ennek a követelésé
vel kel és fekszik le a nép. Az 
a nép, amelynek még ma nin
csenek jogai. A követelés elől 
kitérni már nem lehet. A pus
kaporos levegőt meg kell tisztí
tani, mert robbanástól lehet tar
tani. Természetesen a jogtalan 
nép között sok a klerikális, a 
katholikus. Agyonütir még Ti
sza kedvéért sem lehet őket, 
tehát a jogot kell megadni.

A gyűlölet embere azonban 
azt mondja, hogy 6 az ipari és 
gyári munkásoknak szívesen 
megadja a jogot, a szavazat jo 
gát, de a reákciós falusi tömeg
nek nem. Kivánhatja-e a szer
vezett /munkásság a klerikáliz- 
musnak, a minden téren való 
reakciónak a falusi tömegek 
szavazatjogában rejlő erűgyara
podását'? Nem képtelen dolog-e, 
hogy azok adjanak fegyvert a kle
rikális uralomvágy kezébe, akik 
nemcsak ennek, hanem — nagyon 
hieásan — minden vallásnak es
küdt ellenségei? így a fanatiz
mus embere, Tisza.

Mindenkinek szívesen ad sza
vazati jogot, csak katolikus
nak nem. Legyen joga a haza
árulónak, a nemzetközinek, az 
államfelforgatónak, minden ké
tes és gyanús elemnek, csak 
nekünk nem. És csak azért, 
mert klerikálisok vagyunk. Ne

künk jog helyett bunkós botot 
szeretni a fejünk koponyájára 
sújtani.

Örül annak, hogy a szociál
demokrácia gyűlöli vallásunkat, 
sőt még jobban alájuk tüzel. 
Had vágjanak bennünket. Kese
reg azonban amiatt, hogy más 
vallásnak is ellensége, neveze
tesen az ő vallásának. Hogy 
minket megsemisiteni akarnak 
azt ő nagyon érti; de hogy 
őket is mért bántják, ezt már 
fel nem foghatja. Szavazatot 
ígér mindegyiknek a legutolsó 
szálig, hogy a gyülölség láng
ját minél jobban élessze.

És ez az ember 12 millió 
katholikussal bíró országnak 
koronázatlan királya. És ezt az 
embert katholikusok emelték az 
elnöki székbe. Éhes oroszlánra, 
fogcsikorgató farkasra bízták 
sorsukat.

A héten hangzott el a nagy 
kijelentés, nem tisztességes em
ber, aki a pornografikus isten
telen újságokat támogatja. Én 
meg azt mondom, inég kevésb- 
bé tisztességes katholikus az 
olyan, aki Tiszának hive. Aki 
ezt a megátalkodott gyűlöl sé
get támogatja, csak egy szóvfil 
is pártjára áll.

A fanatikus lélek vesztünkre 
tör, az ilyennek nem feloldani, 
hanem inkább gúzsba kell kötni 
kezét.

K O R U N K
erkölcsi hanyatlásának 

f ő b b  o k a i .

Irta : Papp Lajos.
A modern emberiségnek ez az 

erkölcsi válsága több okra vezet
hető vissza. A legfőbb és legmé
lyebb ok azonban a modern em
ber vallásosságának hanyatlásában 
keresendő. Ezután következnek azon 
társadalmi okok, melyek e nagy er
kölcsi válság előidézésében szintén 
nagy szerepet játszanak u. m. a 
tömeg nyomor, az erkölcstelen kör
nyezet, az alkoholizmus, mint az 
állam által föntartott intézmény, a 
r ssz sajtó és végül a családi élet 
bomlása.

Ezekről akarunk az slábiakban 
szólani, hogy a t. olvasó látva a 
dolgot, törekedjék saját maga is 
tőle telhetőleg a kór ellen küzdeni.

Az erkölcsi elfajulás egyik leg
főbb társadalmi oka a tőmegnyo- 
mor. A kriminalogusok a bűnözés
nek egyik főokát látják a nyomor
ban. Nem mintha a nyomor meg
szüntetése azonnal angyalokat va- i 
rázsolna az emberből. Ám a nyo- ; 
mór fájdalmas közérzést, majd el
keseredést szül, s ez az utóbbi 1 
rossz tanácsadó s a bűnnek (eri- ; 
mén) úttörője. i

Különösen nagy városokban nyil
vánul ez kézzelfoghatólag. A múlt 
évben az Urániában tartottak egy 
előadást vetített kepekkel. Sokat 
ittak abban az időben róla a lapok. 
A „Razziában", mert ez volt az elő
adás cime, meglepő jeleneteket 
láthatott az ember. A főváros fé
nyes palotái és kirakatai mellett, 
nem is gondolnánk, hogy tízezrek 
vannak emberhez méltó lakás és 
megélhetés' nélkül. Vannak olyanok, 
kik hajlék hiányában, a hideg idő
járás elől a szennyvízcsatornákban 
húzódnak meg a patkányokkal 
együtt.

Csoda-e ha az ilyen em
berekben föllép az irigység s ennek 
nyomán megjelennek a mohó vá
gyak, melyek bűnös eszközöktől 
sem riadnak vissza ? Csoda e ha 
föllép a prostitúció, mely a nem- 
zetgazdászok szerint igen sok eset
ben az alacsony munkabérnek a 
pótléka ? Csoda-e, hogy a lopások, 
betörések napi renden vannak ?

A másik nagy bünfoirás az e r
kölcstelen közület, s milieu. Sok 
ember már benn születik az er
kölcstelen környezetben, sokakat 
pedig a mostoha sors juttat ily 
helyzetbe. Különösen a munkásosz
tály érzi ennek az átkát. A túl né
pesedett nagy városok nem képe
sek befogadni a beözönlőket. Elő 
áll a lakás mizéria. Az emberek 
ezreinek odúkban, föld alatti 
üregekben kell meg húzódniok. Itt 
állatok módjára, összezsúfolva, ve-

jövő élet irányítója. Országok, vi
lágok teremhetnek s emelkedhetnek 
magasba, ha ez a lélek biztos ala
pon áll, s országok világok dőlhet
nek romokba, ha ez a lélek maga 
is ingatag alapon tévelyeg. El kell 
vezetnünk ezt a gyermeki lelket a 
helyes útra. A helyes ut pedig oda
visz aki őt megalkotta, aki az élet 
forrása, a vágyak teljesülése a lé
leknek örök rendeltetése. Minél kö
zelebb jut a lélek hozzá, annál job
ban érzi a végtelen nagyságot, 
amely mellett eltörpül, amely mel
lett azonban érzi azt a felemelő 
erőt, azt a felháborodást is, amit a 
Hatalmas önt a gyámoltalanba, 
amely mellett érzi a vágyat is a 
tökéletesedés, e haladás, az emel
kedés leié. Bátorítsuk haladásra a 
tudásban, emelkedésre az akarat, 
lélek emelkedettségében. Allitsuk 
elében Hellas, Róma, nagyjait; 
vezessük el Bouilloni Godfréd 
zászlai alatt Jeruzsálem falai alá ; 
tárjuk elébe a szociális problémák 
történetét, miknek legnagyobb meg
fejtője az egyház, az emberszere
tetnek tettekkel hirdetője, szóval 
tanítsuk meg lelkesedésre, de józa
nul mérlegelni a múltak tanítását;

tárjuk fel előtte a világok csodás 
keringését, melyek mindennél 
ékesebben hirdetik az Alkotó ere
jét s a számok törvényezerüsésé- 
ben, az aeroplanok légcsavarjainak 
zúgásában mutassuk meg neki az 
emberi elme mélyreható erejének 
egész hatalmát: de tárjuk elébe azt 
hogy ez mind holt, mind értéktelen 
ha a lélekben nincs szilárd akarat, 
mely ezt feldolgozza, ha a szívében 
nincs lelkesedés, melyekhez az erőt 
az ösztönzőt adja.

Tanítsuk meg arra, hogy a leg
szebb szónoklatnál a legmegdönt- 
hetetlenebb axiómánál többet beszél 
a tett s hogy a meghatottság, mely 
a szenvedő szemébe csal könnyet, 
ha rajta segítettünk, a legmegnyug
tatóbb öntudat, mit a szív fiilozo- 
fiája ismer. Ha ebben a szellem
ben tanítunk, ha ez a tanitás meg
fogant, ha az ember úgy él, hogy 
minden tettéről bármikor emelt fő
vel, nyugodtan dobogó szivvel ad
hat számot, akkor úgy él, ahogvan 
a földön csak egy valaki, élhet: 
az egész ember. Az egész ember, 
aki óriási magasságban lebeg Sok- 
rates embere felett, akinek lelkét 
pedig a oaepívtov sugallata vezérli;

] az egész ember, aki jobh, tökélete- 
| sebb mint az ermenonvillei remete 
I embere, akit pedig a mindenható 
' természet ereje véd a káros emberi 

befolyástól; az egész ember, aki 
koronája mindazoknak, akikre csak 
büszke a nevelés története, mert ő 
a krisztusi ember, a CQ17,y.'Áú'/'.íz, a 
diadalmas világnézet embere.

Ez az ember a mi ideálunk, 
ilyenné kívánjuk a kis gyermeket 
formálni. Előttünk ott lebeg a oá- 
zárethi ház, melyben minden idők 
asszonyainak örök eszményképe 
Mária nevelte a kis Jézust, nevelte 
azzal a tiszta, imádságos szeretet
tel, mely Isteni Fia iránt égett a 
Szűz, az anya szivében. Ki is állna 
közelebb a gyermekhez, mint az 
anya? Ezt az anyát, a mindnyájunk
édesanyját állítjuk mi a katholikus 
nevelés középpontjába.

Nevelni akarjuk az ifjúságot úgy, 
amint O nevelte egykor szent Fiát. 
Elvezetjük Hozzá már a pici gyer
meket s felemeljük lelkét az ő  ga
gyogó szavának ártatlan imádságá
val a Jézüska anyjához. Az ifjút 
elvisszük Hozzá, az alázat, a sze
lídség örök mintaképéhez. Ha fáj
dalom éri azt az jfjut, jla az é!el_

első keserű kiábrándulása taszítja 
le a fiatal embert lelkének képzelt 
eszményi világából, oda vezetjük 
őt a fájdalom megtestesüléséhez, a 
Pietához, akinek élő fájdalmát egy 
Michel Angelo gigászi vésője vágta 
bele a hideg kőbe s biztatón mond
juk neki : nézd, ha fáj valami a 
lelkedben, ha nincs senki, aki előtt 
bánatodat elpanaszoljad, jöjj ide 
Hozzá, sird ki nála könnyeidet, O 
megérti, hiszen szent Fia holttestét 
tartotta ölében s megvigasztal T é 
ged . . .  ha az ifjúi lélek túlárad 
a fiatalság örömétől, az élet derűs, 
duzzadó erejétől, elvezetjük öt a 
templomokba, hol gyöngy virágos 
oltároknál, májusi verőfényben száll 
Hozzá a lelkünk s fülébe sugjuk 
annak az ifjúnak : látod, ez a krisz
tusi ember élete : a fájdalomban 
édes megenyhülés, az örömben vi
rágillat, bűvös hangok zenéje, nap
sugárnak örök ragyogása . . . szó
val az élet minden fázisában elébe 
tárjuk az ideált, ami felemel, ami 
lelkesít, ami az anyagtól elvon, ami 
nélkül nincsen igazi élet ezen a 
földön.

Megtanítjuk a gyermeket Istenfé
lelemre, egyéniségének túl nem be.

jMoskovits cipőgyár! _ _ _ _ _ _ _ _ _
Hölgyeknek, uraknak bámulatosan finom készitményü n  j ~ r ~  7  i  , j~  7 7  Z ~

különféle fess formájú cipőkben dúsraktár. Ö Z O K e S Í e  ü e r  V & F ,  N  &  U  0 I M I t C &  6
Telefon 304. i __ _____" _ U l

Iskolásfiuknak, leánykáknak jó erős, tartós 

cipők Moskovits-nál olcsó árban kaphatók.

Üzletvezető Kostyelik Sándor.
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I Házak vízvezetéki, csatornázási továbbá füdő szobák és angol kloset* 
berendezését a legmodernebb kivitelben és a legolcsóbb árak mel’ ‘ 

it let elvállal SACHERLés SO Ó S jó hírnévnek Örvendő cég. Iroda
___ és minta raktár Székesfehérvárott, Nagy Sándor (Sas) utca 11.

Telefon 306 Interurban. A munka szakszerű kiviteléért több évi jótállást vállalunk. Költségvetés és tervezés díjtalan. Vidéki 
munkák is azonnal eszközöltetnek. .yagp A cég megbízhatóságáról számtalan elismerő levél tanúskodik. ~& S

gyesen feküsznek bűzhödt levegő
ben, p'szokban, férgek közt.

Lehetséges-e, hogy az ily üregek 
lakói tisztességes, erkölcsös embe
rek legyenek. Az idén nyilvános 
szemérmetlenkedés miatt a fővárosi 
rendőrségre kisértek egy 14 éves 
fiút. Hol tanultad ezt a gonoszsá
got? kérdi a rendőrfelügyelő. Otthon. 
Mi, — úgymond — sokan alszunk 
egy szobában, nyáron meztelenül. 
Láttam ezt az apámtól és a töb
biektől, kik velünk együtt alusznak. 
Mi szégyenleni való van azon, amit 
tettem ? Hisz mindnyájan igy tesz
nek.

Egy eltévedt fiútól az kérdezték 
a rendőrségen, nem féltél az Istentől 
mikor társadat igy megszúrtad ? A 
fiú bambán n éz : Nem tudod, fiam, 
ki az Úristen ? kérdik tőle. Nem 
ismerem azt az urat — feleli a fiú 
naivul, •— hanem azt tudom, hogy 
nincs jóban az édes atyámmal, mert 
édesatyám mindig átkozza őt.

Ily környezetben lehetséges-e, 
hogy más váljék a gyermekből, 
mint erkölcsi idióta ? Ma a gyer
mek környezete csupakáromkodás, 
veszekedés és trágárság : csoda-e, 
ha kipusztul leikéből az erkölcsi
nek még a csirája is ? Hisz a csa
ládi tűzhely boldogító melegét az 
ily szerencsétlenek nem élvezhetik, 
következőleg itt nem is virulhatnak 
azok az erények, melyek a csa
ládnak és az egész országnak di 
szei és fentartó alapjai is.

Mily nagy feladat vár itt az ál
lamra és a nagyvárosok intézősé-

csülésére, embei társai szeretetére 
az imádság erejére, a magasabb 
szellemi világba való felemelke
désre s ezzel alapot adunk lelké
nek, melyen rendületlenül bizó, 
egész emberi élet épülete épül. Meg
tanítjuk arra, hogy az anyagnál 
van nemesebb is, a szellem, a föld
nél van magasabb is, az ég, de 
megtanítjuk arra is : ez az ég soha 
sincsen olyan messze, hogy oda a 
földről fel ne találhatna a lélek. 
Megedzzük a lelket arra, hogy 
gúny, lenézés, ellenséges érzés meg 
ne tántorítsa, öröm, szerencse ma
gával ne ragadja, balsors, csalódás 
derékba ne törje !

Érezze mindig, hogy ez a földi 
élet csak múlandó, hogy minden 
percben közelebb vagyunk a sir
hoz, hogy a szív mélyén mindig 
él, .bármennyire fojtsuk is vissza, 
valami kívánság, valami vágj', 
amelynek neve nincs, amely szün, 
télén felfelé vonz bennünket a Ma
gasságok felé. Fecisti nos ad Te- 
et inquitum est cor nostrum, do- 
nec requiescat in Te 1

Ezt akarjuk mi a kongregáció-

geire. Van-e kérdés, mely sürgő
sebb megoldást követelne, mint ép
pen a lakáskérdés megoldása ? Vá
lasztásokra s sok más haszontalan 
dologra van pénze az államnak, de 
arra nincs, hogy a társadalom nyo
morultjait kiemelje a sárból és az 
erkölcsi posványból.

Folyt küv.

E g y  i f j ú

tragédiája

Harc a végkimerülésig.

Többször megírtuk mér, hogy 
Szabados János, aki helybeli főgim
náziumot jeles eredménnyel végezte, 
önkéntes évének letelte után nagy
fokú idegességbe esett majd, az el- 

I méje elborult s ma már az élőha- 
I lottak szomorú országának lakója.
I A szerencsétlen fiatalember már 

több ízben volt a Szent György 
I kórház elmebeteg osztályán, azon- 
I bán, mikor gyógyulás látszott rajta 
| hazaeresztettek. De ujrá, meg újra 
| visszakerült. Most is ott van mér 
I hónapok óta. Folyó hó 6-án este, 
\ hogyan •— hogyan sem, kiszökött 
: a kórházból s kórházi ruhában be- 
■ állított édesanyjának Budai-ut 54 
; szám alatti lakására. A szerercsét- * i

val a kongregációi neveléssel. Is
; tenben és önmagukban bizó, ent- 
i bertársaibat, még ellenségeiket is
i szerelő és megbecsülő, az élet re
! lációiban megnem hajló gerincű, 

belső lelki életet élő, ideális embe
reket, szóval krisztusi charaktere- 
ket nevelni. Ezt akarjuk, mert lát
juk és valljuk, hogy évszázadok, 
innen-onnan évezredek óta ez a 
vallás-erkölcsi alap az egyedüli, 
amelyre biztosan építhetünk. Bár 
Nérók, Niveleiianusok, nagy forra
dalmak meg is akarták ezeket az 
elveket dönteni, az elnyomásból 
csak virágzás támadt újra, a hé
roszt egyre csak magasabban emel
kedett a földi küzdelmek szintere 
fölé!

Post nubila Phoebus 1 Ez igy 
volt mindig és igy is lesz mindig s 
ezért a mi küzdelmünket is siker 
fogja koronázni, mert ami épüle
tünket se megdönteni. se mással 
pótolni nem lehet. Fundamentum 
aluid porvere nemo potest, quam 
quod exstruxit Dominus Noster, Je- 
sus Christus.

len anya úgy megrémült fia váratlan 
megjelenésétől, hogy kiugrott az ágy
ból s elmenekült. Szabados János pe- 
edig belülről bezárta és bútorokkal 
eltorlaszolta az ajtókat s az ablakokat 
és várta a mentőket és rendőröket, 
akikről sejtette, hogy' érte lógnak 
menni. Mentek is. Mikor megjelen
tek, felszólították, hogy jöjjön ki
dé a szerencsétlen fiata.ember ki, 
jelentette, hogy ő nem megy, mert 
nem bolond és ne is próbálják 
úgy sem tudják elvinni, mert ő
védik a szentek és védi Szűz Má‘ 
ria. A rendőrök és mentők doron
gokkal betörték az ajtót. Szabados 
elővette tartalékos tisztikardját és 
harcolt szabadságáért. A rendőrök 
szintén kardot rántottak és csak 
úgy tudták megfékezni a véde
kezőt, hogy dorongokkal a fal
hoz szorították. Ekkor a kórházi 
ápolók odaszaladtak hozzá, elfá
radt kezéből kivették a kardot és 
ráadták a kényszerzubbonyt. A sze
rencsétlen fiatalember a két óra 
hosszáig tartó harcban súlyos se
beket szenvedett.

Szabados János jeles tanuló, nagy - 
tehetségű diák volt, de különféle 
könyvek olvasása megzavarta és 
nyolcadik osztályos koréban osz
tálytársainak azt bizony itgatta, hogy 
nincs Isten. Ma pedig folyton imád
kozik s mindig Istent és a szente
ket emlegeti.

H Í R E K .
N a p t á r .

December 8. Vasárnap.
R. Katii. ; B. A. sz. fog.
Pro: B.
Gór.; K.
Zsidó. —
Nap kel : 7 3*>. nyugszik 4 ó. 07.
Hold kel: 7 ó. 42. nyugszik. 3 ó 23.

TINTACSÖPP.
Mégis kiváncsi az ember, hogy 

vájjon, ha megtalálnának eleve
nedni a múltak dicső alakjai, a 

; k ika csaták mezején vérvirá- 
i gokat gyűjtöttek saját dicsősé
I gük koszorújába; nem úgy, mint 
i a mai ember, ki a virágkereske- 
| désben dróiszáru, parfümözött, 

rózsákat vétet és adat önmagá
nak ; mondom, ha azok a régi, 
igazi dicső alakok a mai körül
mények kegyetlen kényszere ré
vén feltámadnának? És, ha is
mét szép és magasztos volna 
férfinek lenni igazi férfierények
kel : egyenes, becsületes, nemes 
és bátor, komoly és kemény, 
szilárd és erős, de szívben annál

melegebb? És, ha újra dicső 
volna a haza szent fogalma? 
És, ha lelkes könnyek — lelkes, 
mert a nő leikéből, egy szép 
lélekböl jönnek — üdvözölnék 
a győztes lobogót, melyet a férfi 
a csaták vészes világából vissza
hoz, njra ragyogni tudnának?

És, ha újra sírni és örülni 
megtanulna a ma csak affektálni, 

j markirozni tudó emberiség ?
1 És, ha igazán fel tudna me- 
| legedni a s z ív  a nemzett nagy 
i napok emlékünnepsógein ahe- 
j lyett, hogy mint ma csupa szo- 
I kásosságból, hivatalból ott van, 

ha egyáltalán ott van ?
Ha mindez bekövetkezik majd, 

vagy bekövetkeznék majd a 
közelgő nagy napokban (ha 
ugyan lesz a háborúból valami), 
akkor, mondom, igazán kiváncsi 
az ember : lesz-e még közön
sége aféle színpadi jelenetek
nek, mint a milyen a csütörtök 

! esti volt a Kémben, mikor a 
; szobalány kíváncsian érdeklődik 

a szokatlan hangok iránt ?
Vagy idegbeteg emberek ked- 

| véért van a színház ? Egósz- 
séges idegzet undorodik ettől.

; Diabolo.

: — A székesegyházban ma, a
| Szeplőtelen Fogantatás ünnepén 
i a !) órai nagymisét és szentbe
! szédet dr. Probászka Ottokár 
: megyéspüspök tartja.
; — Honvédzenekarunk Vesz
; prémben. Báró Hornig Károly 
; veszprémi püspököt bíborossá 
| történt kinevezése al;.\:: nából 
| Veszprém város minden koré és 
1 testületé f. hó ö-án meleg ün

neplésben részesítette. A vesz
prémi honvédség is kivette ró

’ szót az ünneplésből. Városunk
ból a honvédzenekar átrándult 
Veszprémbe s ott d. u. 5 órakor 

■ Veber ezredes üdvözlő beszéde 
után szerenáddal lepte meg a 

- bíborost. A zenekar az utcán 
játszott Frychay.Rihard karnagy 

1 vezetésével s a gyönyörű zenét 
a hideg idő dacára az erkélyről 

! hallgatta végig a biboros-püs- 
1 pök. A szerenád végeztével az 
I ünnepelt főpap magához kérette 
| Frychay Riehard karnagyot, ki- 
j nek megköszönte a szép zenét, 
I a zenekart pedig fejedelmi mó- 
j dón megjutalmazta.
| — A Palotarárosi katli. kör
! ma délután 6 órakor előadást 
I tart, Az előadást Magyar Sándor 
I káplán tartja A nevelés eimmel.

J m m m t—  i i m

M E S É S  A  G Y Ő R I  
VIRSLI naponta friss.

Friss Szepesi virstli. — Friss Deb
receni kaibász. — Friss felvágottak.
B V  fa j körte  yajonc.

H I R T L I N G  K Á L M Á N
csemege és fűszer áruháza, Nádor-u.
ÁRUIM MINTASZERŰEK! —  ÁRAIM JUTÁNYOSAKI

Kiszolgálásom pontos. Telefon 207.

M ilrn lá c p ü 1 Krampuszok és cukorkákm i K ü i a s r d .  öriá8j választókban.

I üveg Ü R M Ö S bor 2 ‘00 
I üveg TOKAJI pecsenye bor 1*20 fill.
Friss prágai nyers és főtt sonka. 

FRISS PÁCOLT HALAK.
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— Lapzártakor: Sárbogar- 
dön a gőzmalomban egy ka
zán felrobbant. A mellette 
álló Kisari Pál malómtulaj- 
donos fia meghalt. Kajári Fe
renc haldoklik. Bővebbet leg
közelebb.

— Haromszázados ünnep. A 
móri Kapucinus templomban 
Leonissza Szent József három
száz éves évfordulójának emlé
kére 3 napos hálaadó istisztelet 
jesz. Az ünnepi szentbeszédeket 
szombat, vasárnap és hétfőn Dr. 
Grieger Miklós sóskúti plébá
nos fogja tartani. Vasárnap dé
lután nagy népszövetségi gyűlés 
amelyen szintén Dr. Griger 
lesz a szónok.
_\  vízivárosi fcntholikiis kör

vasárnap délután 6 órakor tartja 
ezidei első felolvasó estélyét a 
kör helyiségében.

_ A nópakadámi:). (Távirda-u.
6) ma, vasárnap Tamás Viktor. 
főreálliskolai tanár ta rt előadást 
,A világ keletkezése" címmel. 

Az előadásra, felhívjuk az é r
deklődök figyelmét. Utána a 
„Hajléktalan" című népszínm ű 

i lr| következik.
' f  Közvélemény az, hogy finom
,ij; divatos, kosztüm kelméket, ru-
ilf habársonyokat, kabátplüschőket
!:jf egyedül Rudbányai kizárólagos
|||:  dosztókeresében kaphatunk.

— Becsületes megtaláló. Egy
' Í | ’ becsületes ember talált egy fénz-
É£§ tárcát s a rendőrségre vitte, ahol
'j£| tulajdonosa kellő igazolás mellett
.riíjj átveheti.

— Helyreigazítás. Lapunk f. hó
M  ö i számában tejcsarnok cim alatt

y |§  megírtuk, hogy Gál Jánosné Z i-
filjí moly utcai lakost lejhamisitás miatt
f|!j a rendőrség megbüntette. E hi-
| | |  rünkbe tévedés csúszott be, ameny-
I; nyiben a megbüntetett asszony nem
i j  Gál Jánosné, hanem Gál Józsefné
’ ’■ szintén Zámoly-ulcai lakos."« - h Figyelmeztetjük Olvasóinkat,

; U hogy' mielőtt lisztet, vöröslisztet,
s árpadarát, vagy bármi mást ven-
| | í  mének, okvetlen keressék fel
if|! Deutsch Aladár Simor-utca 5. sz.
f f  alatti fűszer és liszt üzletét, mert
rí j ott vehetnek mindent legolcsób-
f|i bán és legjobban. Nála egy ki-
ip logram búza (kenyér) liszt is,
'ifi mely megfelel a pesti 4-esnek,

csak 32 fillér.
j|| — Kémnek nézték. Sárkeresz-
ffe| túron buzog a jó magyarok
-■|| szivében a honfiúi érzelem. Fél-
| |  tik a hazát. Jól teszik. A na-

íij pókban egy 40 év körüli ide-
íf gén jelent meg a faluban, Vaj-

f  j  jón lei ő ? kérdezgették. Kém !
~t ? mondták az okosabbak s embe-
|í rek kisérgették utón útfélen.
f| Értesítették a csendőröket is,

hogy kém van a faluban. A 
csendőrök őrizetbe vették s 
csak akkor bocsátották szaba
don, mikor a soproni rendőr
ség táviratilag igazolta, hopy 
Kocsis Ferenc a neve és sop
roni lakos.

— — Megnyílik a  Jégpálya. A kor
csolyázók legnagyobb örömére a 
jégpálya kedden délután fog meg
nyílni.

Feltűnő olcsó árak és és nagy 
választék KERESZTES ZSIG- 
MOND karácsonyi vásárján.

— Veszélyes hid- A Székesfe
hérvár és fnota közötti utón a 2. 
számú hid a közlekedési bizton
ságra veszélyesen korhadt állapot
ban van. E hid felsőrészének újjá
építése elodázhatatlanná vált. Az 
államépitészeti hivatal erről jelen
tést tesz a f. hó 16-iki vármegyei 
közgyűlésnek és kéri, hogy az újjá
építéshez szükséges 6860 E 20 f-t 
utalványozza ki, még pedig a f. 
évi költségelőirányzatban mutatkozó 
megtakarításból.
BERNSTEIN KÁLDORés BECSEY c. 

a Székesfehérvár városi vizmü épitö. 
vállalat Rákóczi-u. 9. Telefon 252 

Tudatják az érdeklődő háztulajdo
nosokká' és hatóságokkal, hogy 
e g é s z s é g ü g y i ,  v í z ve z e t é k  
c s at ornázás i  l é g f ű t é s  v a- 
cuum c l a n e r  tervező és építő 
irodájuk kívánatra és sok részletes 
felvételét, t e r v e k  és k ö l t s é g 
ve t é s e k  szakszerű elkésii esét — 
a tényleges megbizásra.valé minden 
kötelezettség nélkül — d í j t a l a 
nul e s z k öz ü k .

Kérik a komoly érdeklődőt, hogy 
irodájukat bizalommal keresők fel 
a hol részletes felvilágostással és 
üzemben levő mintaszobával minta 
raktárral készségesen állnak szol
gálatukra.

— Értesítés. Yanffszerencsém a
n. é. közönséggel tudatni, hogy 
ezentúl minden - pénteken halesté
lyek tartatnak. Zenét Pozsár Lajos 
zenekara szolgáltatja. Kiváló tiszte
lettel: Juranek J- ,

— Köszönetnyilvánítás-Mindazok- 
nak, akik felejthetetlen feleségem 
miatti gyászunkban osztoztak, fáj- ! 
dalmunkat enyhítették, a temetésen j 
résztvettek, vagy a sírra koszorút | 
helyeztek, leghálásabb köszonetün- i 
két fejezzük ki, Bendy István és 1 
családja.

Irodai munkát (esetleg rajzo
lást is) — jó és szép írással, — 
otthoni végzésre elvállalok. Cim 
a kiadóhivatalban.

Ajánlunk Önnek egy üzletet. 
Téli öltöny, és mellényszöve
teket, kabátposztókat, szőrmé
ket bélés és gallérokra Rudbá- 
nyainál, Nádor-utca.

— Veczeti macska. Vál község
ben Fábián János birtokos macs
kája megveszett. Az állatot a gaz
dája meg akarta fogni, de vesztére, 
mert beleharapott a karjába s oly 
erősen szorította össze a száját, 
hogy főzőkanállal nem tudták szét
nyitni. A gazda kénytelen volt ott 
á kezén megfojtani, hogy megsza
badulhasson tőle. Fábiánt felküld- 
ték a Pasteuer intézetbe.

F V lW f t l f  Kovács Dezső mű- 
x  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a., a 
Zirci templommal szemben.

— Az ajöri ajándékokat keres
kedőink ez évben is mellőzni 
fogják. A Kereskedelmi Társu
lat és a kiskereskedők egyesü
lete ez óvbeii is folytatta e. moz
galmat s á kereskedők négy lel
kűén megváltották ez évben is 
az ajándékozást. Ez az njitás 
annál inkább elismerést érde
mel, mert példánkat az egész 
ország követte, sőt az O. M, 
K. E. is mozgalmat indított ez 
ügyben. A belvárosi kereske
dők újévkor ez évben Is zárva 
tartják boltjaikat. Aki erre nézve 
felvilágosítást kiván, avagy aki
nek kívánsága van, forduljon a 
Kereskedelmi társulat titkári hi; 
vatalához d. e. 11 órakor.

Ha igazán FRISS tiszta izü
é s Z A M A T O S

: pörkölt kávét :
akar vásárolni, akkor forduljon 
mindég a Fiumei kávébehoza
talhoz (Barátok épületében) 
Nagy raktár csokoládé és 
egyéb bonbonokban.

Teljesen feloszlik a „KÉK 
CSILLAG" áruház és az ösz- 
szes áruraktár minden elfo
gadható árért a legrövidebb 
idő alatt lesz kiárusítva. A 
berendezés is eladó.

SZIGETI kamarai fényképész 
15 ü kedvezményes árban ré
szesíti karácsonyig —

N A P O N T A
megrendelőit. — A vasár- és 
ünnepnapi 30 2 kedvezmény to
vább is fentmarad.

— Tizennyolc cselédügy. A hely
beli rendőrségen külön cselédbiró- 
ságot kellene szervezni. Tegnap 
délelőtt Zavaros kapitány tizennyolc 
cselédügyben tett igazságot.

Enyveshát!
10 darab fénykép 80 fillér. 

Nádor-utca 13.

Színház.
December 6.

Azoperettszemélyzettüzpróbája.
Cigánybáró. Szeretjük a reprize • 

két, szívesen hallgatjuk meg a régi 
remekműveket. Strausz örökszép 
muzsikájában gyönyörködhetni iga
zán kellemes élvezet. Ezúttal azon
ban nemcsak az élvezetvágy, haa 
nem a kíváncsiság is vonzotta a 
színházba járó közönséget, mert - 
Cigánybáró előadása a legalkalma 
sabb darabok egyike arra, hogy az 
új társulat operettszinészeit megis
merjük. A primadonnát kivéve meg 
is ismertük őket. Érdekes előadás 
volt. Szálkái megmutatta, hogy ő 
olyan kitűnő drámai hősnőt szer
ződtetett, aki nagyszerűen játsza a 
komika szerepét, a komika meg

■ természetesén jó  drámái színésznő. 
Btnes Ilona játszotta Mirabella sze
repet, Bródi - Irén pedig á Cipra 
cigányasszonyt. Ez utóbbinak igen 
kéllemes hangja van, , épen azért őt 
szívesén láttuk ebben a szerepben. 
De Benes lona olyanformán nézett 
ki a komika szerepben, mim pl. 
Fényes Samu a tudós szerepében. 
Jött is, ment is, gesztikulált is. A 
darab legnagyobb női szerepében 
(Softi) a koloratur, M. Jászai Ma
riska mutatkozott be. Nagyón szé
pen énekelt, Igaz, hogy fent a ma
gasabb régiókban nincs hangja, de 
ami van, az szép és ami a fő, lúd 
vele bánni. Inkább elengedjük a 
koloratur énekesnő hanglétrájénak 
3 legfelső fokát csak mindig olyan 
szépen énekeljen, mint tegnap. Be
mutatkozott a társulat alighanem 
hetvenhetedik komikusa Baróihy 
Jenő. Zsupán szerepében igazán 
elsőrendű volt s úgy látszik, a ha
sonló szerepekben mindig jó lesz. 
A címszerepet Érckövy Károly ját
szotta a tőle megszokott jó alakí
tásban. Mialatt szép hangjában gyö- 
györködtünk, mint az orrunkra szálló 
légy, úgy bántott bennünket az a 
körülmény, hogy a szép énekek 
igazán értékes szövegeit nem él
vezhettük. Ugylátszik Érckövy ha
ragban van a mássalhangzókkal. 
Ivánfi és Szántó ma is jók voltak. 
Kőhalmi nagyszerű cigány. A m á
sodik felvonásban Aldor testvérek 
igen szépen táncolták a toborzóf, 
melyet meg is ujráztatott velük a 
közönség. A kórus szerencsésen 
mutatkozott be. Különösen az első 
felvonás fináliját igen szépen éne
kelték. Ebben persze a karmester
nek is érdeme van. Mr.

Vasárnap délután, Nebántsvirgg. 
„ este, Limonádé ez

redes.
Hétfő. Boszorkány (leszállított 

helyárak.)
Kedd, Farkas.
Szerda, Farkas.
Csütörtök, Kristóf te csalsz. 
Péntek, Tavasz, (leszáll, helyár.) 
Szombat, Asszonyfaló.

Szerkesztői üzenetek.
P. F. Alcsut. Már rég útnak in 

ditottuk. Szives köszönet a figye
lemért.

K. 1. Megyeház-utca. Fogadja leg
szívesebb köszönetünket. Ez buz- 
góság és eredmény. Nemcsak elő
fizetőt hoz, hanem hirdetést is. Sze- 
retnök nevét elárulni, hogy példá
nak állítsuk oda. Ismerve azonban 
az ön túlságos nagy szerénységét 
most még nem merjük megtenni. 
A jövőre azonban nem teszünk Ígé
retet. Sok üdvözlet.

K. B. 2766. Bizony küldhetné 
már. Már az előfizetés szó fogalma 
is ezt követeli.

H. I. Budapest. Nagy anyag hal
maz miatt előbb nem tudtuk sorát 
ejteni. A karácsonyi számba Ígért 
sorait köszönettel vészük.

Színházlátogató. Már kétszer szó- 
vátettük. Mire lemulik a szezon, 
meg utóbb meg is csinálják. Mikor 
menjen ? Színházi kritikánk után

lágy karácsonyi vásár.
Karácsonyi ajándékoknak alkalmas cik
kek meglepő olesó árban!

divat-, vászon-, posztó-, sző
nyeg és felöltő áruházában.
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mindig mehet. Sőt előzőleg is szí
vesen adunk felvilágosítást. Lányos 
anyának bizony az ilyent meg kell 
gondolni.

N. 0 Próbálja meg, hirdesse. Leg
nagyobb valószínűség szerint ered
ménnyel jár.

Bosszankodó. Bosszankodó; Te
gye többes számba s gondoljon a 
szerkesztőségre. Albán már csak 
igy szokás.

Eladó A hirdetés ára a nagyság
tól függ. Több hirdetésnél termé
szetesen engedmény van. Szíves
kedjenek a kiadóhivatalba elfáradni.

Kiváncsi. Ez mindennapi dolog. 
Másik kérdésére levélben válaszo
lunk.

Névtelen. Írja alá nevét, addig 
szóba nemállunk.

Szfehérvúr szab. kir. város polgármestere.

1350711912. sz.

Pályázati hirdetmény.
Szabad királyi városunknak a 

múlt évi december 29-iki köz
gyűlés 522'12238. sz határozatá
val elfogadott szervezési sza
bályrendelete s ennek a szám
vevőségre vonatkozó részét jó
váhagyó 12250311912. ü l. sz. 
belügyminiszteri leirat alapján 
a folyó hó 30-iki közgyűlésen 
élethosszig szóló választás utján 
betöltendő 15 (hat) számtiszti ál
lásra pályázatot hirdetek.

Ezen állásokkal az 1912. 
LVIII. te. B. táblázatában előirt 
XI. osztály 3 fokozatú fizetés 
és lakáspénz és 16 év után 200, 
20 óv után ismét 200 korona 
nyugdíjba számitó korpótlék jár.

A pályázati kérvények hoz
zám címezve december 24-én 
délután 5 óráig benyújtandók 
az itteni közigazgatási iktató 
hivatalnál, vagy ajánlott levél
ben postára teendők.

Később beadott vagy elkül
dött kérvények nem jönnek fi
gyelembe.

A pályázati kérvényhez csa
tolandó :

1. születési anyakönyvi kivo
nat.

2. Külföldön születetteknél a 
magyar honosságot igazoló bi
zonyítvány.

3 Az 1883 : I. tc-ben a szám
vevőségi szakra előirt képzett
séget igazoló okmány.

4. Egészségi bízonyitvány 
hatósági orvostól kiállítva.

5 Közszolgálatban nem állók
nál erkölcsi bizonyitvány s an
nak kimutatása, hogy eddig mi
vel foglalkoztak.

Székesfehérvárott, 1912, évi 
dec, hó l én.

Dr. Saára Gyula
polgármester.

A p r ó h i r d e t é s e k .
Egy közeli nagyobb mező

városban jóforgalmu üzlet, ve
gyes kereskedés más vállalat 
miatt azonnal eladó. Bővebbet 
Deutsch Aladár kereskedésében 
Simor-u. 5.

Egy jó karban levő keveset 
használt Schunda V. féle pedá- 
los cimbalom 100 koronáért el
adó, Selyem-utca 19. szám.___

Egy uj nagy Singer varrógép 
szabadkézből eladó, Budai-ut 
48. sz. 1. ajtó.

E r d é l y  i d i ő ,  egészségséges, ki- 
logramonként 40 percent hó
fehér ;dióbélért kezeskodem.Egy 
kilográm 90 fillér Arany Gyula 
füszerkereskedőnél. Budal-ut23.

Egy egyszerű r. k. középkorú 
uriaszony házvezetőnői állást 
keres helyben, vagy vidéken. 
Cim a kiadóhivatalban. .

Egy jó karban levő gramofon 
lemezekkel együtt olcsón eladó. 
Jancsár-u. 8 sz. Antal Katalin
nál.

Szorgalmas fiatal ember na^y 
gyakorlattal irodába ajánlkozik. 
Cim a kiadóhivatalban.

A fiskális dűlőben két kitűnő 
karban levő, nagyon jó termő 
szőlő egy darabban, összesen 
10 oktály eladó. Cim a kiadó
hivatalban.

Elfogadok villamos berende
zést és villanylámpa rendelést 
és felszerelést. Proch Ferenc és 
testvére, Basa-u. 4. Telefon323.

Eladoház. Csutora-utca 8. 
számú ház, lakás, istálló és 300 
□-öl telekkel eladó. Tudako
zódni Iskola-u. 8. I. emelet
5. sz.

Két becsületes, szorgalmas, 
jóravaló vincellért keresek. Al- 
massy János Sörháztér 3.

Jancsár-utca 19. szám alatt 
S hónapos hízott sertések el
adók.

Tanuló leányokat felvesz, 
Resányszky Zsófia, Iskola-u. 
10. sz.

Elköltözés miatt egy szoba
bútor eladó. Bőrgyárdülő 3. 
szám. Ugyanott egy egyszo
bás lakás azonnal kiadó.

Egy jó karban levő szalon gar- 
nilur eladó. Rákóczy-utca 15.

Három süldődisznó eladó Pa- 
gonydülő-utca Erzsébetligetsor, 
ifj. Herczeg Andrásnál.

Zenélő autómat (Eufon) 2 
fillér pénzbedobással 1 játszik 
potom áron eladó. Tolnai-utca
6. sz.

Vsrrópépiay i tások
műhelyünkben gyorsan is  stRkszerüen 

készíttetnek,

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb él legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Nádorotca Tóltónyl-há*

É rte in é l.
Értesítjük, a nagyérdemű kö

zönséget, hogy a nagy kara- j 
CSOnyi vásár már meg kezdő
dött. Raktáron tartjuk a leg
újabb divatú női blúzokat, 
úgy szintén lüszter, gloth és 
karton kötényeket, továbbá lérfi 
és női alsó ruhákat, nagy vá
lasztékban minden fajta krausz 
J. gyártmányú fűzőket. — A 
nagyérdemű közönség szives 
pártfogást kérve maradunk 

tisztelettel
Mikó Nővérek,

Szőgyény Marich-utca.

Székesfehérvári

BÚTOR
készítő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. — ‘-------------

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
— got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezeti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

H li » i.

KÖTŐGÉPEK
megmunkálnak fi
nom és vastag- 
szálű p a m u t o t  
ugyanazon gépen.
Árjegyzék ingyen. — 
— Részletfizetésre is.

STYRIA-KÖTÖGÉPGYÁR, GRÁZ, III.
Képviselők kerestetnek.

LEGSZEBB
karácsonyi ajíaáík

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianinó.

Egy angol szerkezetű két 
pedálos zongora, pancer 
konstrukció, pancer hang
gerendával, mederátóvat, 
175 cm. hosszú, 145 cm, 

széles eladó.
Jó karban levő használt 
zongorákat megvesz és 
elsőrendű gyártmányokat 

olcsón ad el

R0SENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

vásárunk
keretében

N A G Y

k iá ru s í tá s t
rendezünk, mely 
alkalommal ruha
szövet, barhet és 
mosós maradékok 
a legmegfelelőbb 
méretekben ke
rülnek eladásra. 
Kész női fehér
neműéit, vásznak 
és cliifonókban a 
legdusabb válasz
ték. — —

Női és leányka
K A B Á T O K  az 
előrehaladt idény 
miatt mélyen le
szállított árban.

clivatáruháza
Székesfehérvár,

Nstdor-u.
TELEFON 168. SZ.
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H A U L O !
SÜRGÖNY! — SÜRGÖNY!

A nagy karácsonyi 
vásár

már megkezdődött a ver
seny bazárban. Kapha
tók minden-nemű fiú- és 
Iányjátékok, úgyszintén 
önműködő' motorok, va
lamint babák, babako
csikés hintalovak nagy
választékban. A Iegol- 
csób árért. Tisztelettel
Mikó Ferenc,
Szőgyény Marich-utca. 

Babajaviíások elfogadtatnak.
L

Alkalmi vétel!
__ Egy emeletes modern

bérház a városnak legforgal
masabb utcájában, mely bár
mely üzleti célra is megfelel, 
9 modern lakással szép nagy 
udvarral minden tekintetben a 
legjobb karban elköltözés vé
gett minden elfogadható árban j 
eladó.

Bővebb fölvilágositást csak 
közvetlen a vevők nyerhetnek 
LESZLER IMRE megbízottnál 
Nagy Sándor-utca 2.

ÉRTESÍTÉS.

[

Tisztelettel tudatom, a 
n. é. közönséggel, hogy

________________________________a székesfehérvári villamos
teleptől, ahol tiz éven keresztül szerelőként működtem 
— killéptem és helyben Basa utca 4. szám alatt —

VILLAMOS BERENDEZÉSI 
és javítási vállalat

cim alatt üzletet nyitottam.
Az e szakban szerzett tapasztalataim alapján, — minthogy 

ismerem a helybeli nagyközönség igényeit — azt remélem, hogy 
elsőrendű áruk adásával, lelkiismeretes munkálatok teljesítésével 
sikerülni fog üzletem jó hírnevét mindenkor fenntartani.

Elvállalok mindennemű villany berendezési, telefon, bázi 
csengő felszerelési és javítási munkálatokat, a z  összes munká
latokat a leggyorsabban és legolcsóbban eszközlök.

Mélv tiszelettel
PROCH FERENC és TESTVÉRE,

Telefon szám. 323. villamos berendezési és javítási vállalata.

X? z: 1 e &   ̂&  t e 1
Van szerencsénk a nagyérdemű közönség szives tudómé- 
sóra hozni, hogy a  Kossuth utca 15. szám alatt levő

R O B I T S E K  S Á N D O R -
f é l e  f a p i e ü z l e t e t

a mai napon átvettük és raktárunkat még dusabban 
felszerelve, tovább vezetjük. — Főtörekvésünk odairá
nyul, hogy pontos és szolid kiszolgálással a nagyér
demű közönség szives pártfogását és jóindulatát, mely
ben az üzletet eddig részesítette, továbbra is kiérdemeljük. 
Könyvek, mindennemű papírok, irodaszerek, gramofonok 
------ és elsőrendű gramofon l e m e z e k . -------------

mélyen leszállított áron kaphatók.
Szives pártfogást ismételve kérjük kiváló tisztelettel:

H o r v á t h n é é s  R ó n a i n é .

T T T D O l ^ r s A a

T Ü N D É R  H A R A  N G O K
Bárki egy őrá alatt megtanulhat rajta játszani. Ková- I 
csőit vasállványon, 15 összehangolt ezustfémcsengöveí . 
van ellátva. Erős, szép kivitelben, verőkkel, mesés J 
— ajándékkal együtt —

c s a t e  ± 0  k o r o n a

Wágner a ..Hangszer-Király1
országszerte elismert elsőrendű hangszeráruházában, Budapest József-körut 15. ,

Óvás : Figyeljünk jól a pontos címre és házszámra. I

H

*
M

M

I V  J E  X J  l v  „
felvilágosodásának legnagyobb ellensége, £f 
szellemi elmaradottságának s anyagi 
nyomorúságának egyik legfőbb oka ^

a z  A . L K L O H O Í L ,  *
E nagy ellenséggel szemben a nép hi
vatásos vezetőinek kitűnő szolgálatot tesz

DE. G R I G E R  M I K L Ó S
most megjelent, nagy tudással, meleg 
szívvel,praktikus érzéssel megirt könyve:

&
w

2  Lelkipásztor az antialkolizmusszolgálatában. $
ÁRA 2 K 40 S. -  KAPHATÓ A SZERZŐNÉL, SÓSKUTON. o

Legolcsóbb bevásárlási forrás!
Valódi szőrme boák és 
muffok! — Olcsó trico 
ruhák! — Selyem-, szö
vet- és flanel blousok!

Divatos női és lányka ka
lapok, tollak és selymek! 
Férfi és női shevraut 
és box c i p ő k ! --------

GYERMEK CIPŐK! 
KOYÁTS ANTAL

úri- és no) divatáruháza. Városház-tér.

S Z E N T  I S T V Á N
artézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő'.

j 3 á s t y a . - i a . t c a ,

* 3 .  s z á m .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényednek megfelelően beren
deztem. Artézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem jfelső 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismetését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Uralt részére : Április I-tői ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdödijak ruhával együtt:
Gőzfürdő . . . 
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád . 
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő . 
Sósfürdő . . .
BÉRLETJEGYEK: 10 db. 
fürdőjegy 5 K, 10 db. 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

clnkád fürdőjegy 7 K.

—•60 
—■30 
1-—  

—•80 
—•60 

2 — 
2-
1-20

gőz
por-

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

llj. TŐGL GYULA,
Türdötulajdonos.
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Csak legyetek kékében és vá-. 
sárároljatok R U D B Á N Y A I  
I M R E  kizárólagos posztóke- 
Ieskedésében. Székesfehérvár 

Nádor-utca.

H I R D E T É S .
A Székesfehérvári Hitelszö

vetkezet az alábbi cikkeket 
házhoz szállítja és behordatja 
az udvarba is a jelzett áron.

I. rendű porosz dió
vagy darabos szén 4‘20

II. „ 3-80
aprított fa 2-80
1 m 3 cserhasáb 11 *60
1 m 3 bükhasáb 11'—
1 m 3 dorongfa 9 ’—

Az igazgatóság.

• ö z o iD r d & z - e ^ o f ö x a g ö ie l e p e '  

*  ö  ' m

•Bel'é5killföldi-gröriite\iGnit-
^•mör/^-sireTnlékGk:s=-

&M véöraremiéktervek- 
€ ) x f e h e r v ö r - ö ü n o r - u f c ö , - 1 0

v é d j e g y . S  F I G Y E L E M !  =
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER -áe varrógépek ut ánzat a i .  Ezek 

természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygye ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SiNGER-gépek.

SINGER Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

— SZÉKESFEHÉRVÁR. _  
Nádor-utca Töltényi-főle ház.

S C H U B E R T  é s  S C H L E S I N G E R
Nagy áruház. — Székesfehérvár, Nádor-utca Nagy áruház.

Megkezdődött nagy karácsonyi vásárunk.
Óriási raktárunkat ez év végéig redukálni akarjuk, ezért alkalmazzuk ezen feltűnést keltő olcsó á ra k a t!

Óirási tömeg s e l y e m  á r u b a n :
Óriási menyiség r u h a  k e l m é b e n :

Körülbelül 30 csoport Karácsonyi 
métere 1 K. 16 fil-től 3 K 25 lil- 
Körülbelül 50 csoport Karácsonyi 
métere . 96 fil-től 4 K 75 fii-

tömeg nyári és téli mosókban: Isbb”lÜ058'“iS S IÍŜ ,yi 
Divatházunk ajánlata minden versenyt kizár!

5000 mt. mintázott CIBEUN FLANEL szenzációs olcsóság.! blúzokra, pongyolákra, egyaránt alkalmas métere 39 fillér.
Árleszállításunk hallatlan és mindenkit bámulatba ejt!

ar
•ig.
ár
■g-
ár

I Néhány 1000 drb. mosó m a r a d é k  
selyem, szövet és barchet

Minden elfogadható áron lesz adva i

Női felöltőknél, plüsch kabátoknál, 
— leányka felöltőknél —

30—40 ■“ árengedmény nyújtunk !

ÓRIÁSI MENNYISÉGBEN
vissza, maradt tiszta gyapjú francia Jeleneket 

2 sorozatban

: 48 fillér és 1.10 árusítjuk. : I
Ez idei karácsonyi occasióban kiárusítjuk I  Őszintén ajánlhatjuk hölgyeinknek, hogy a karácsonyi 

Ó r i á s i  S z ö n y e g r a k t á r u n k a t  i s  I occásión előnyeit minél jobban kihasználják, mert ritkán 
futó szőnyegek jó minőségben 65 fil-től 3 K. 60 fillérig, f l kínálkozik alkalom ilyen olcsón áron jót és szépet vásárolni!

Vidéken lakó t. vevőinknek felajánljuk gondosan összeállított nagy karácsonyi minta-
gyüjteményünk bérmentes megküldését.

SCHUBERT ÉS SCHLESINGER
Székesfehérvár, Nádor-utca.
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DEUTSCH MANÓ ES FIA
C É G T U L A J D O N  OS :  D E Á K  D Á V I D

d iv a t -  é s  s z ő n y e g á r u h á z a  S z é k e s f e h é r v á r .

ALAPITATOTT : 1843. — TELEFON SZÁM : 246. 1
Postatakarékpénztári szám 8809. .. É

Karácsonyi vásár!
:1S2®  . ^  . .

Van szerencscnk tiszteleti el |. ért etilt dí, hogy tégiink által évente rendezi szokott

n a sy  k a rá cso n y i (vásár december 1-én megkezdődött.
,, cégünk ilyenkor rendkívül jutányos árajánlattal kedveskedik vevőközönségének. Az idei karácsonyi vásár azonban 
U a szokottnál is nagyobb arányban van előkészítve s felülmúlja az eddigieket, mely részben a tulhalmozott raktár,
. ^ részben (pedig az idei nehéz üzleti viszonyok következménye. — Szükségesnek tartjuk hangsúlyozni, hogy

nem]sélejtezett lii árut,
hanem csakis olyan cikkeket bocsájtunk a vevőközönség rendelkezésére, melyek az utolsó idényről megmaradtak.
Külön kiemeljük ,nagy f e l ö l t ő ,  alj, bloase és gyermekruha osztályunkat, melynek olcsó árai szinte meglepők.
Hatalmas belföldi és perzsa szőnyeg, függöny és terítő raktárunk, úgy ár mint választék dolgában első helyen áll.

— Tájékozásul néhány cikk árát alább közöljük:
Cosmanosi szintató karton 60 fillér

_ „ pnrgct 78 cm. széles 74 „
Jól mosható flanel blousok és pongyolákra 40 
Mosó grenadin 48 „
Cosmanosi mosó delain 00 és 70 ,
Francia gyapjú delain 82 „

110 cm. széles lódén kelme S0 ,
120 cm. széles kosztüm kelme 1*80 „
120 cm. széles schviotte 150 „
Blouse selyem 1"— „
60 cm. széles francia fonlard selyem 2*50 .
Gyermek ruha K 1*00 tói

Női ing. _
Futó szőnyeg
200 — 300 nagyságú asminter szőnyeg 36 
Valódi perzsa ágyelő 18-
200 — uuu nagyság 
Valódi perzsa ágyelő 
Valódi perzsa cca 100 - 

összekötő szőnyc;

kiváló tisztelettel

K  2*10 tói 
70 fillértől 
— kor.-tól

ISO nagy
4 8 -

Óriási választék kézimunkákból! , r
69 éves cégünk iránt szives jóindulatát és pártfogását 1W1 Á l V í k  A

a jövőben is kérve, aiánliuk masunkat A J  E J A J  A. & A J A M . IT A  A J  A JJC J EJ A  A .

,N IG RI N“ lev lobb  cipőkrém  a világion!
A bőrnek pompás fényt ad, a bírt puhává és tartóssá teszi.

9 0  I á  sgy n i  itta! 4 -7 5 ,4 -1 4 0 ,4 .2 7 0  ü t
Frerno,entií világhírű fénymáz (subick) 4 , 6, iO és 20 filléres dobozokban

! C ip ő k r é m  k ü lő n le g e  - s é g e k  minden színben !
a  k o n t in e n s  le g h i r u e v e s e b b  g y á r a ib ó l .  “ÍE 8  

JÉGPOR biztos szer íábizzadásellen! Kísdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor,
____________________ — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrtakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitőszerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlő 

szarvasbőrök. 1 K-tóI felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

j J P  A  JL  M  A 66 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes S e ík íp h íS
Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, áfrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
agy opok roc  r a k t á r .  — Ví zmen te s  ponyvák és  g ab o naz sák ok .  — T r i e s z t i  s z i v a c s b e h o z a t a l .

gépszij- és hörkereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jőkai-utca 8. és 10. szám. 

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Űzletalapitás 1857-ben,
TELEFON 100.

Nyomjtottnz Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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